



Miljø- og Fødevareministeriet
Departementet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

Den 8. oktober 2018
Sagsnummer: 2018-320

./.

Vedlagt fremsendes til udvalgets orientering besvarelse af spørgsmål nr. 366 (EUU alm. del) stillet den 19. september 2018 vedrørende aldersgrænse på 16 år for salg af energidrikke.

Med venlig hilsen

Jesper Wulff Pedersen



Folketingets Europaudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 7. oktober 2018
MFVM 647

Miljø- og Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 366 (EUU alm. del) stillet den 19. september 2018 efter ønske fra Søren Søndergaard (EL).

Spørgsmål nr. 366

”Ministeren bedes i forlængelse af svar på EUU alm. del - spørgsmål 186 give en konkret vurdering af, om den eksisterende viden om de sundhedsmæssige konsekvenser ved at børn indtager såkaldte energidrikke vil være tilstrækkeligt dokumentation til, at Danmark i overensstemmelse med EU-retten kan indføre en aldersgrænse på 16 år for salg af energidrikke.”

Svar

Spørgsmålet er forelagt Fødevarestyrelsen, der oplyser følgende:

”Det er Kommissionen, der tager stilling til, om der er fremlagt tilstrækkelig dokumentation for, at energidrikke udgør en fare for den pågældende aldersgruppes sundhed, og om en given aldersgrænse for køb af disse er en nødvendig og proportional foranstaltning, jf. artikel 34 og 36 i Traktaten om den Europæiske Unions Funktionsmåde.

Fødevarestyrelsen vurderer, at den eksisterende viden om koffeins skadelige virkning ved høje indtag er velkendt, jf. blandt andet den Europæiske Fødevarsikkerhedsautoritets (EFSA) vurdering ”Scientific Opinion on the safety of caffeine” fra 2015. Der er færre tilgængelige data for de sundhedsmæssige konsekvenser specifikt for børn og unge, men EFSA har stadig fundet grundlag for at konkludere, at disse målgrupper som minimum har en lavere tolerance for indtag af koffein end voksne grundet deres lavere kropsvægt.

DTU Fødevareinstituttets undersøgelse fra 2014 ”*Energidrikke i Danmark. Undersøgelse af indtaget blandt 10-35-årige*” redegør for, at en del danske børn og unge, der drikker energidrikke, har et u hensigtsmæssigt indtag af koffein.

Der er i andre EU-lande indført en aldersgrænse for køb af energidrikke. Skulle det besluttes at indføre en aldersgrænse for salg af energidrikke i Danmark, vurderes det derfor på baggrund af ovenstående ~~Er det muligt at~~ Kommissionen vil vurdere, ~~Peter Søndergaard~~ om den foranstaltning er i overensstemmelse med EU-retten.”